Лаза Секулић* на српском језику, на којем превишњи отпис гласи овако:

(Иауугра)

М И И
ФРАНЦ ЈОСИФ ПРВИ.

По милости Божјој
цар австријски, краљ чешки итд
и
апостолски Краљ угарски.

Искрено нам љубазни Верни! Нашим решењем од 5. марта 1902. дозволили смо најмилостивије, да се православни српски народно-црквени сабор на дан 8. јуна (26. маја) текуће године у Карловце сазове.

К овоме сабору именујемо за Нашег *Кр. Повереника* на предлог Нашег угарског министра председника најмилостивије Твоју верност и овлашћујемо Нашег министра председника, да Твојој верности потребна упутства изда.

Коме иначе са Нашом Краљевском милошћу увек наклоњени остајемо.

шега мудрога Владаоца, приступимо озбиљноме и родољубивоме раду по Њему изреченој девизи: „уједињеним силама“ (vīribus unitis), и онда се надати можемо, да Божји благослов и повољни успех изостати неће!

У то име Бог вас живио и милошћу својом благословио!“ —

Отварање Св. Архијерејског Синода.

Данас, 27. маја (9. јуна), свечано је отворен Св. Архијерејски Синод. Свечаност је била у великој дворани патријарашког двора.

У 10 сахати пре подне у дворани се испунила одабрана публика и са усклицима „живели“ поздравила је долазак Његове Светости, патријарха Георгија и високопреосвештених епископа.

Пре отварања Св.

Лаза Секулић на српском језику, на којем исто решење гласи овако:

МИ

ФРАНЦ ЈОСИФ ПРВИ.

По милости Божјој

цар австријски, краљ чешки итд.

и

апостолски Краљ угарски.

Искрено Нам љубазни Верни! Нашим решењем од данашњег дана дозволили смо најмилостивије, да се православни Архијерејски Синод на дан 9. јуна (27. маја) текуће године у Карловце сазове.

К овом Синоду именујем за Нашег Краљевског Повереника, на предлог Нашег угарског министра председника најмилостивије Твоју верност, и овлашћујемо Нашег угарског министра председника, да Твојој верности потребна упутства изда.

Коме иначе са Нашом Краљевском милошћу увек наклоњени остајемо.

У име огрева добија угља колико јој је нужно,

Изабрани учитељ и учитељица предаваће у оним разредима, које им месни школски одбор додели, а у своје звање ступају 1. септ. ове године. Дужности учитеља и учитељице прописане су шк. уредбом. Првенство имају они који се лично представе. Рок пријаве је 23. Јуни (6. јули). Молбенице се упућују председништву кш. одбора.

Из седнице месног шк. одбора држане у Ст. Врбасу 17/30 априла 1902.

Месни шк. одбор.

Ad C. O. 1900/442 ex 1902.

35 1—1

С Т Е Ч А Ј.

Потписано председништво расписује стечај ради попуњења једног системизованог места код књиговодства и благајнице срп. нар. цркв. фондова и заклада у Карловцима, са којим је скопчана плата од год. 1200 Круна и станарина од год. 200 Круна.

Постављање ће бити у привременом својству.

Срби, који желе получити ово место, имају своје сходно инструкисане молбенице потписаном председништву поднети најдаље до 17. (30.) јуна 1902. године.

Доставерно се има исказати нарочито, да је молитељ свршио са успехом трговачку школу. Првенство имају они, који су бар неко време већ били у служби код којег финансијског завода.

У Карловцима, 17. (30.) Маја 1902. године.

Председништво.

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

С Т Е Ч А Ј 42 1—2

Почем овдашње учитељско певческо место није стално попуњено, то се овим отвара стечај.

Плата је у готовом 2 фор. (4 круне) од главе. Сада постоји до 55 глава. 60 фор.

Са другим местом:

- а.) плата 1000 К
б.) сесијонална отштета 400 „
в.) местни доплатак 349 „

Компетенти имају своје прописно инструјиране мелбенице надлежним путем овој конзисторији до укључиво 15. јула по нов. о. г. припослати.

Из седнице архиђацезалне конзисторије, држане у Карловцима 17./30 маја 1902.

Георгије с. р.
Патријарх.

К. 1051/147 ex 1902.

34 3—3

С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на упражњену парохију II. разреда у Бегељу.

Молитељи имају прописно инструјиране мелбенице своје путем надлежних својих власти потписаној Конзисторији поднети.

Рок стечају шест недеља од првог уврштења.

Из седнице Епарх. Конзисторије Бачке, држане у Новом Саду 8. (21.) Маја 1902. г.

Председништво.

С Т Е Ч А Ј.

38 1—3

Овим се расписује стечај на упражњено учитељско место срп. вероисповедне школе бар. моношторске. Плата је 680 круна, 5 кат. ланаца 868□ земље, на коју учитељ све терете сноси, интереса од штедионичког улога 508 круна 38 пот., 3¹/₂ хвата растових дрва а за ложење школе 3 хвата, слободан стан од две собе, кухиње и подрума и вртом од 960□, од вел.

цркви узеше се у обзир.

У Барања Моноштру 19. маја 1902. год.

Радован Ваканац
председник

Бр. 49/ЦО. ex 1902.

39 1—2

О Г Л А С.

Црквени одбор срп. прав. општине у Мохачу овим обзнањује; да ће ради издавања унутарњих исправака и моловања цркве, као и градње новог црквеног иконостаса 9./22. јуна т. г. после подне у 2 сата у општинској дворани у Мохачу држати дражбу на мањак на основу писмених понуда (оферта).

Тога ради позива свеколике предузетнике, који послове поступити намеравају, да своје добро запечаћене понуде са 10% жаобине од понуђене своте, до горњег рока председнику црквеног одбора поднесу.

—

Из ванредне седнице црквеног одбора срп. прав. општине у Мохачу 19. маја 1. јуна 1902. године.

Симеон Болманац
перовођа

Јосиф Јагић
председник

С Т Е Ч А Ј.

41 1—1

На место привремене забавиље у новооснованом срп. прав. вероисповедном летњем забавишту у Госпођинци.

Забавиште траје од 9. (22.) Јуна до 9. (22.) Августа 1902.

Месечна плата је 60 круна.

Молитељице имају поднети своје молбе председништву месног Школског Одбора најдаље до 4./17. јуна 1902. када ће се и избор обавити.

Из седнице месног Школског Одбора, срп. прав. цркв. општине, одржане у Госпођинци 21. маја 1902.

Каменко Чешљар
перовођа

Петар Теофановић
председник школ. одбора

Ad бр. К. 366,319' ex 1902.

37 1—3

СТЕЧАЈ.

На упражњену парохију VI. разреда у Миклушевцима Чаковцима овим се стечај расписује. Комитенти нека своје прописно инструји-

ране молбенице овој конзисторији надлежним путем до конца месеца јуна по нов. о. г. поднесу. Из седнице архид. конзисторије, држане у Карловцима 17./30. Маја 1902. год.

Георгије с. р.
Патријарх.

ДРУГИ ОГЛАСИ

Част ми је овим најучтивije ставили до знања мојим врло штованим муштеријама: пречасној г.г. свештеницима, да сам своју

КРОЈАЧКУ РАДЊУ

● ЗА СВЕШТЕНИЧКО ОДЕЛО ●

НОВИ САД, Дунавска улица, број 20.